
平成２８年１月１４日 

都 内 私 立 中 学 高 等 学 校 

理 事 長 

殿 
校 長 

英 語 担 当 教 諭 

関 係 教 職 員 

一般財団法人東京私立中学高等学校協会 

会 長 近藤 彰郎 

東京私学教育研究所長 清水 哲雄 

文 系 教 科 研 究 会 委 員 長 畑澤 正一 

（共催：公益財団法人東京都私学財団） 

 

 

文系教科研究会（外国語）「講演会」のご案内 

「自己表現力を育成するペア・グループワーク実践例」 

 

時下 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び申しあげます。 

さて、今回は広島大学大学院教育学研究科准教授の樫葉みつ子先生をお迎えして講演会を開催いたします。先

生方の授業に大変参考になる講演会となることと存じますので、お誘い合わせのうえ是非ご参加くださいますよ

う先生方にご案内申しあげます。 

記 

 

１．日  時 平成２８年２月２２日（月）１８：００ ～ ２０：００(質疑応答含む) 

         ※受付開始１７：３０より 

 

２．会  場 アルカディア市ヶ谷（私学会館）会議室 

※裏面案内図をご参照ください。 

 

３．演  題 「自己表現力を育成するペア・グループワーク実践例」 

話す・書く活動を中心に、ペア・グループワークの実践例をワークショップ形式で紹介します。主な内容

は、生徒の感想や意見を表現させる教科書の活用法、チャットによる「やりとりの力」の育成、自分のこ

とや考えを書かせるライティングの指導、などです。自分のことや考えなどを表現する活動を成立させる

ためには、伝える意味内容を大切にする教師の姿勢、聞き手・読み手である側への聞く・読む態度の指導

などが重要になります。このようなことに留意しながら、生徒同士を関わり合わせていくことで、英語で

表現する力は高められるのではないでしょうか。そんな授業作りについて、一緒に考えてみたいと思いま

す。 

４．講  師 広島大学大学院教育学研究科准教授 樫葉 みつ子 先生 

【プロフィール】 徳島大学教育学部中学校教員養成課程卒業、鳴門教育大学大学院修士課程修了。英語

教育強化地域拠点事業広島県・徳島県運営指導委員。徳島県公立中学校教諭、指導教諭を経て、平成 22

年から現職。専門は英語教育、教師教育。主な著書は、『英語で伝え合う力を鍛える！ 1分間チャット＆

スピーチ・ミニディベート 28』（明治図書）、『さくさくライティング 1～3』（監修、浜島書店）『教師教育

講座第 16巻中等英語教育』（分担執筆、深澤清治編著、協同出版）など。 

千代田区九段北4-2-25　℡ 03(3261)9921（代）　



■交通のご案内

　　　　地下鉄　有楽町線・南北線
 　　　 市ヶ谷駅（1またはA1）出口

　　　　地下鉄　新宿線
　      市ヶ谷駅（Ａ4またはA1）出口

　　　　JR中央線(各駅停車)　市ヶ谷駅

　　　　上記改札・出口から徒歩約2分

 

５．定  員  約７０名 

 

６．参 加 費  無 料（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７．申込方法  ２月１７日（水）までにＷＥＢまたはＦＡＸにてお申込みください。 

 

 

        

東京私学教育研究所  文系教科研究会(外国語) 担当：岡沢・溝口 

TEL 03-3263-0544 FAX 03-3263-0560 

《案内図》 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

切り取らずにそのままＦＡＸしてください。送り状は不要です。                    

 

  文系教科研究会(外国語)「講演会」 参加申込書〔２月２２日（月）実施〕 

 

学    校    名 氏   名（ふりがな） 

  

 

 

 

上記の通り参加申し込みいたします。 

 東京私学教育研究所 御中                平成２８年   月   日 

                         校 長              ㊞ 

 

・希望する

※FAX受理、受付完了等の連絡は省略いたします。（本申込書をお送りいただいた時点で受付完了です）
　申込確認が必要な方は、下記にご記入ください。後日、申込書受理書をFAXでお送りします。

理由等
 FAX番号:

 

東京私学教育研究所 検 索 


